Universitätsbibliothek Wuppertal

Omnia Divini Platonis Opera

Plato

Basileae, 1551

Sophista, vel de eo quod est, vel de ente

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.

Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-245](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:468-1-245)

concludit sententia, uidelicet res naturales, opera esse dei. Siquidem omnia natura opera à diuina quadam sapien-
 tia mundo infusa probauerat proficisci. Res autem umbratiles & fallaces, ait demonicas esse prestigias. Ibidem
 & sophistam nobis occultum esse inquit, tanquam nō entis, id est falsi tenebris inuolutum: & philosophum pariter
 occultum esse, quamuis alia ratione, quia uidelicet entis ipsius, id est diuinae ueritatis splendore undiq; circumfus-
 sus uulgarium intuitum animorum prorsus exuperet.

Res natura
 les, opera
 dei

PLATONIS SOPHISTA, VEL DE EO

QVOD EST, VEL DE ENTE, TRANSLATVS A MARSILIO
 Ficino Florentino ad Laurentium Medicen
 uirum magnanimum.

THEODORVS, SOCRATES, HOSPES ELEATES, QVI FORTE
 MELISSVS EST, THEAETETVS.

ENIMVS ô Socrates, & ipsi pulchre quemadmodum heri inter nos conue-
 nit, & hospitem hunc nobiscum ducimus Eleatem, Parmenidem atq; Ze-
 nonem alterum uirum apprime sapientiæ studiosum. SOC. Forte ô Theo-
 dore, dum uirum hospitem tecum ducere credis, deum quendam ducis. In-
 quit enim Homerus, cum deos alios, tum maxime hospiralem deum, inter

Occasio
 dialogi

Inter homi-
 nes prudentes
 uersari
 deum

homines qui iusti pudoris participes sunt, uersari, & hominum contumelias iniuriasq; in-
 spicere. Te forsitan & hic è superis unus huc secutus est, ut nos qui à disputandi rationibus
 aberramus, examinet atq; corripiat: atq; ipse redargutionis est deus. THE. Haud mos hic
 ô Socrates, huius hospitis. Sed modestior est q̄ hi qui contentionibus studēt. Mihiq; nul-
 lus hominū deus, sed diuinus aliquis esse uidetur. Omnes equidem philosophos, diuinos
 appello. SOC. Et recte quidem amice. Genus autem philosophorū haud multo facilius,
 ut ita dixerim, quàm deorum discernitur. Omnes enim quicumq; non fictē, sed uere philo-
 sophantur, propter aliorum inscitiam omniformes apparent, dum urbes circumeunt, &
 uelut ab excelsa quadam specula inferiorū uitam prospectant. Atq; hi à quibusdam nul-
 lius estimantur, à nōnullis summopere honorantur. Et interdū quidem ciuiles apparent,
 aliās sophistæ, nonnunquam aliquorum opinione insani prorsus habentur. Quapropter
 percontari hunc hospitem cupio, si modo gratum illi futurum sit, quid de his rebus fami-
 liares eius Eleates sentiant, quid ue esse dicant, & quomodo nominent. THE. Quenam
 ista? SOC. Sophistam inquam, ciuilem philosophū. THE. Quid uero potissimum, & qua-
 le circa hæc dubitanti tibi sciscitari libet? SOC. Hoc, utrum unum hæc omnia, an duo esse
 uelint. An quemadmodū nomina tria, tria quoq; genera distinguētes, singula nomina ge-
 neribus singulis ascripserint. THE. At nihil, ut arbitror, prohibebit, quo minus hæc uo-
 bis exponat. Tu uero quid ais, hospes? HOS. Quod & tu, nihil sane prohibet, neq; dictū
 difficile est, quod tria esse putauerint. Singulatim uero distinguere, & quid unumquodq;
 sit definire, neq; paruum opus est, neq; facile. THE. In eandem forte quæstionem ô Socra-
 tes, incidisti, in quam & nos anteq; huc accederemus. hic autē qui tibi nunc, eadem tunc
 nobis respondit, audisse se quidem, & recordari. SOC. In eo igitur quod primum rogau-
 mus, gratificari nobis debes ô hospes. Verum nobis id in primis declara. Vtrū per te ipse
 perpetua oratione quod inferre uelles, exponere consueueris, an potius interrogando
 quemadmodum solebat Parmenides: quem ego adolescens audiui quondam ita dispu-
 tantem admodū senem, rationesq; pulcherrimas afferentem. HOS. Si facile quis & apte
 respondeat, facilius est cum alio interrogando disserere: sin contrā, per seipsum quisq; fa-
 cilius disputat. SOC. Licet igitur quemcunq; uis, ex his eligere. Omnes enim libentissime
 obsequuntur. Ego uero tibi cōsulo, ut iuuenem quempiam eligas, uel hunc Theætetum,
 uel alium quicumque aptior tibi uideatur. HOS. Pudet me ô Socrates, quum nunc pri-
 mum uobiscum loquar, non uicissim uerbum uerbo reddere, sed prolixum sermonem
 inceptare, siue solus ipse per me, siue cum alio respondente, demonstrationis gratia dispu-
 raro. Quod enim modo quæsitum est, nemo leuiter explicari posse confidat. Longa nam
 que disputatione indiget. Contrā uero, si tibi & istis, præsertim cum tam modeste roga-
 ueris, nō obtemperem, agreste quiddam, & ab hospitis mansuetudine alienum mihi fore
 uidetur

Parmeni-
 des disputa-
 bat interro-
 gando

uidetur. Quippe cum disputationis comitem Theætetum hunc ex his quæ & ego dicebam, & tu modo iussisti, sim habiturus. THE. Ita certe ô hospes, quemadmodum inquit Socrates, cunctis gratificaberis. HOS. Nihil aduersus hæc ulterius Theætete dicendum. Tecum deinceps agendum mihi: quod si forte sermonis prolixitas tibi fastidiosa contingeret, & labore grauaberis, nõ me obsecro, sed hosce tuos familiares, qui in causa sunt, accusato. THE. Nihil molestum fore arbitror: nam si forte me defatigari contigerit, hunc Socratem adhibebimus, Socrati quidem nomine similem, mihi exercitationis socium, & æqualem, cui mecum laboriosa multa peragere non est insuetum. HOS. Probe loqueris, & de his quidem procedente sermone tecum ipse deliberabis. Communiter uero mecum tibi nunc considerandũ. incipiendumq; ut mihi uidetur, ab ipso Sophista, & quid sit in primis definiendum. In præsentia porrò tu simul ac ego huius comune solum nomen habemus: rem uero ipsam quæ nomine designatur, aliter forte uterq; uestrũ cogitat. Præstat autem in singulis rem ipsam cum rationibus, quàm nomẽ solum absq; ratione perspicere. quod profecto nunc inquirimus sophistæ genus, haud facile definiri potest. Vetus est omniumq; communis sententia, si quis ea quæ magna sunt, recte transigere uelit, in paruis quibusdam prius illa facilioribusq; in maximis considerare debere. Equidem Sophistæ genus arbitratus difficile posse comprehendere, nobis ô Theætete, consulo, ut ante in alio quodam faciliiori progressum illius præmeditemur. Nisi tu forte comodiorẽ uiam ostẽdas. THE. Nullam habeo comodiorẽ. HOS. Vis ne exiguum quiddam & uile in medium adducamus, maioris ipsius exemplum. THE. Volo. HOS. An non propemodum notum quiddam atq; exile, quod nihilominus ad maiorum intelligentiã conferat: qualis homo piscator est. Leue enim quiddam est & exile. THE. Certe. HOS. Viam tamen & rationem ad id de quo agimus, aptam habere uidetur. THE. Optime ita se res haberet. HOS. Agẽ hinc exordiamur. Dic utrum ipsum tanq; artificiosum, an artis expertem, alterius uero potẽtiã cuiusdam participem ponere debeamus? THE. Nullo modo artis expertem. HOS. Artium ferme omnium species duæ sunt. THE. Quæ? HOS. Agricultura, & cuiuslibet mortalis corporis cura, & facultas omnium quæ circa compositum quodlibet fictum uel uersatur, quæ communiter supellectilia dicuntur, & quæ hic imitatur, uniuersa inquam facultas huiusmodi uno quodam communi nomine nuncupari debet. THE. Quonam pacto? & quo nomine? HOS. Quoties quod antea non erat, in esse quis deinde perducit, quod agit, facere: quod agitur, fieri dicimus. THE. Recte. HOS. Cuncta quæ paulo ante retulimus, ad hoc uim habent. THE. Habent certe. HOS. Summatim itaq; illa effectricem facultatem denominemus. THE. Esto. HOS. Disciplinæ uero, & cognitionis species uniuersa, & quæstus certaminisq; ac uenandi peritiã, ars acquirẽdi summatim uocanda uidetur: quippe cum nihil ex his quicq; fabricet: quæ uero sunt & fuerunt, comparet, partim sermonibus actionibusq; capiẽs, partim capientibus non concedens. THE. Decet. HOS. Cum omnes artes aut in acquirendo, aut in efficiendo uersentur, quo in genere peritiã piscandi ponemus? THE. In eo uidelicet quod acquirit. HOS. Nõne eius quod acquirit, duæ sunt species? Vna inter uolentes cõmutatio, dono, emptio, mercede: altera mancipatio uel opere uel sermone facta. THE. Ex his quæ dicta sunt, sic esse constat. HOS. Mancipatio uero duplex. THE. Qua ratione? HOS. Vna quidẽ patens, quæ certo capio: altera latens, quæ uenando. THE. Ita est. HOS. Venatoriã quoq; bifariã diuidere decet. THE. Quomodo bifariã? HOS. Aut enim rem expertẽ anima, aut animatã uenat. THE. Quid nĩ? siquidẽ ambo hæc sunt. HOS. Sunt profecto. Et oportet quod ad inanimum pertinet, nomine carens, dimittere, etiã quasdã natatoriã facultatis partes, & alia huiusmodi exigua prætermittere. Animatorum uero capturã, animalium uenationem uocare. THE. Sic esto. HOS. Venationis huiusmodi merito duæ sunt species. Vna quidem gressibilem animalium uenatio, uarijs speciebus, nominibusq; distincta: altera uero agiliũ, quæ fluentium uenatio nominatur. THE. Omnino. HOS. Agiliũ uero quædam pennis per aerem, quædam per aquã uagantur. THE. Certe. HOS. Volantium uenatio, aucupium nominatur. THE. Proculdubio. HOS. Aquatiliũ uero, fere summatim piscatio. THE. Omnino. HOS. Piscationem autem nõne in duo maxima membra diuidimus? THE. Quænã ista? HOS. Aut enim retinaculis, aut percussione piscamur. THE. Quonam pacto utrumq; distinguis? HOS. Quicquid coercendi gratia cohibet, aliquid cõprehendẽdo, retinaculum